Für das Handeln des Menschen ist die *lex naturalis* also das, was die *lex aeterna* für die Bewegung alles Seienden *ad debitum finem* ist, nämlich der *motus primus* und die *unitas*.<sup>55</sup> Die diskursive Tätigkeit der Vernunft ist für das vernunftbegabte Geschöpf wesenhaft ‘Gesetz’, d.h. *regula*. Aus ihr gehen alle menschlichen Handlungen, die Konkret-*bona* anstreben, hervor. Jeder *motus* des Menschen wurzelt in diesem *primus motus*.

Wie bereits im ersten Artikel des Traktates *De lege* zum Ausdruck kommt, wird die Analyse der Verbindlichkeit der *lex naturalis* für den menschlichen *motus* (*praecepta legis naturalis*) auf zwei Ebenen durchgeführt: auf jener der allgemeinen Tätigkeit der Vernunft (*actus rationis, qui est intel-*

---

<sup>52</sup> Vgl. S. Th. I-II, 108, 1 ad 2: «*Ad secundum dicendum quod, secundum Philosophum, in I Metaphys., liber est qui sui causa est. Ille ergo libere aliquid agit qui ex seipso agit.*»

<sup>53</sup> Vgl. dazu folgende Bemerkung von W. KLUXEN, *Philosophische Ethik*, 236: «Es ergibt sich dann als Begriff des Naturgesetzes notwendig jener der ‘Teilhabe der vernünftigen Kreatur am Ewigen Gesetz’, und die Position des Naturgesetzes ist in der gleichen Weise aufzufassen wie die des Ewigen Gesetzes: sie ist Ergebnis einer Reflexion auf die Gründung dessen, was in der praktischen Erfahrung sich zeigt; sie ist nachfolgende spekulative Interpretation des praktisch Erfahrenen».

<sup>54</sup> Vgl. S. Th. I-II, 91, 2 ad 3: «*Ad tertium dicendum quod etiam animalia irrationalia participant rationem aeternam suo modo, sicut et rationalis creatura. Sed quia rationalis creatura participat eam intellectualiter et rationaliter, ideo participatio legis aeternae in creatura rationali proprie lex vocatur: nam lex est aliquid rationis, ut supra dictum est. In creatura autem irrationali non participatur rationaliter: unde non potest dici lex nisi per similitudinem.*»

<sup>55</sup> Vgl. S. Th. I-II, 93, 1 c: «*lex aeterna nihil aliud est quam ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actuum et motionum*» mit 94, 2 ad 3: «*Ad tertium dicendum quod ratio [hominis], etsi in se una sit, tamen est ordinativa omnium quae ad homines spectant.*»

*ligere et ratiocinari*) und auf der dessen, wozu diese Tätigkeit hinneigt (*inclinationes naturales*). Diese zwei Verbindlichkeitsstrukturen tauchen auch im berühmten Artikel 2 der Quaestio 94 auf, dessen Interpretation einen der strittigsten Punkte der gesamten Thomas-Rezeption darstellt.